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Abstrakt

Byl proveden průzkum společenstev epigeických brouků na třech zkoumaných

plochách (pole, louka a sad) za pomoci metody zemních pastí se zastřešením od

května do září 2013. Sledované plochy se nacházely ve středočeském kraji, v okolí

obce Lešany na Kralupsku.

Byla stanovena druhová diverzita a aktivita společenstev epigeických brouků. Na

všech třech zkoumaných plochách byl nalezen přibližně stejný počet druhů. Aktivita

společenstev se lišila zejména v sadu, kde byl nalezen nižší počet střevlíků. Dále

byly určeny indikátorové druhy pro jednotlivé zemědělské kultury (brambory, luční

porost, keře a stromy) a byl stanoven index antropogenního ovlivnění. Tento index

byl nejnižší na poli (1,85). Vyšší hodnoty byly zaznamenány na louce (4,60) a i

v sadu (6,46).

Celkem bylo zjištěno 44 druhů z 9 čeledí epigeických brouků. Dominovali

střevlíkovití s 18 a drabčíkovití se 17 odchycenými druhy. Zbylých 7 čeledí čítalo 9

různých druhů. Bylo nalezeno 5 vzácnějších druhů reliktu druhého řádu (R2). Zbytek

(39 druhů), patřil do skupiny expanzivních druhů (E).

Diplomová práce byla porovnána s bakalářskou prací Jona (2012), ve které

probíhal podobný průzkum v roce 2011 na dvou stejných plochách jako v roce 2013.

Třetí přidanou plochou pro rok 2013 byla louka. V roce 2013 (18 druhů) bylo

nalezeno o jeden druh méně střevlíků než v roce 2011 (19 druhů). Mezi rokem 2013

(17 druhů) a 2011 (9 druhů) byl u drabčíků shledán rozdíl 8 druhů.

Jako opatření z hlediska ochrany biodiverzity bylo doporučeno dodržování

osevního postupu a hnojení organickými hnojivy.

Klí čová slova: epigeičtí brouci; společenstva; pole s bramborami; louka; sad;

antropogenní ovlivnění; střední Čechy
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Abstract

The survey of communities of epigeic beetles was conducted in three selected

areas (field, meadow and orchard) using the method of pitfall traps with roofing,

from May to September 2013. Monitored areas were located in the Central Bohemian

Region, near the village Lesany at Kralupy.

Species diversity and community activity of epigeic beetles were investigated

there. In all three monitored areas, approximately equal number of species was found

there. Activity of communities differed especially in the orchard where the lower

number of Carabidae beetles was found. Indicator species for each agricultural crop

(potatoes, grassland, bushes and trees) were determined and also the index of

anthropogenic influence was set there. This index was the lowest in the area of the

field (1,85). Higher values were seen in the meadow (4,60) as well as in the orchard

(6,46).

The total amount of 44 species of beetles from 9 epigeic beetles families was

found there. Dominating species were Carabidae with 18 and Staphylinidae with 17

caught species. The remaining 7 families consisted of 9 various species. 5 species of

the rarer relic of the second odrer (R2) were found there. The rest (39 species),

belonged to the group of expansive species (E).

This diploma thesis was compared with the bachelor thesis by Jon (2012), where

the similar survey conducted in 2011 was described, in two same areas where it was

conducted in 2013 as well. The meadow was the third added area in 2013. In 2013

(18 species) one species less of Carabidae were found in comparison to 2011 (19

species). Between 2013 (17 species) and 2011 (9 species), the difference of 8 species

at Staphylinidae was seen.

As precautions in the terms of protecting the biodiversity, compliance with the

crop rotation procedure and fertilization with organic fertilizers were recommended.

Keywords: epigeic beetles; communities; field of potatoes; meadow; orchard;

anthropogenic influence; Central Bohemia
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1. ÚVOD

Ačkoliv se zdá, že máme hodně údajů o biodiverzitě epigeických brouků

v agroekosystémech, opak je pravdou. Schází zejména současné údaje o jejich

společenstvech v kulturní a zemědělské krajině, silně pozměněné v posledních 24

letech (stagnace zemědělství, zarůstání krajiny, méně intenzivní obhospodařování

pozemků, atd.).

Tato diplomová práce navazuje na bakalářskou práci Jona 2012, která popisovala

společenstva epigeických brouků na Kralupsku, kde probíhal odchyt od května do

září 2011 na třech vybraných plochách za použití metody zemních pastí.

Vzhledem k neuspokojivým výsledkům, tedy k nízké biodiverzitě zkoumaných

druhů brouků a silnému stupni antropogenního ovlivnění, byl proveden průzkum na

původních plochách, aby bylo možno porovnat případné změny v druhovém složení

v odstupu dvou let. K těmto plochám byly přidány výsledky průzkumu z bývalé,

zemědělsky využívané plochy, kde po dobu asi 17 let probíhá sekundární sukcese.

V diplomové práci je tato plocha označována jako louka.

Odchyt probíhal za pomoci metody zemních pastí se zastřešením od května do

září 2013 bez použití návnad.

Cílem diplomové práce bylo vypracovat literární rešerši týkající se problematiky

epigeických brouků na vybraných kulturách agrocenóz. Vyhodnotit odebrané vzorky

a popsat struktury společenstev epigeických brouků na pokusných plochách, stanovit

stupeň antropogenního ovlivnění společenstev v modelových agroekosystémech,

určit indikátorové druhy epigeických brouků pro jednotlivé zemědělské kultury a na

závěr doporučit vhodnost managementu z hlediska ochrany biodiverzity.

2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Zemědělství

Zemědělství můžeme definovat jako „praxi, vědu a umění pěstování plodin a

chovu zvířat na organizovaných farmách“ (Gliessman, 1997). Vznik zemědělství se

datuje od neolitické revoluce. Tradiční zemědělské postupy se rozvíjely po tisíce let.

Charakteristickým rysem zemědělské výroby je vazba na půdu. Na prvopočátku bylo

nomádské pastevectví, od kterého postupoval vývoj přes rotační způsob hospodaření

až k současnému, vysoce průmyslovému způsobu zemědělství. Dnešní způsob

zemědělství dělíme na rostlinnou a živočišnou výrobu. Zemědělství je sektorem s

plošnou působností, čímž zasahuje do aspektů ekonomických, společenských i
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přírodních. Přírodní ekosystémy v zemědělských oblastech byly změněny a naší

snahou by měla být zemědělská produkce při minimálním dopadu na životní

prostředí. Změny v posledních padesáti letech jsou rychlejší a rozsáhlejší než v

kterémkoliv předchozím historickém období. Od roku 1945 došlo k větší přeměně na

zemědělskou půdu než v 18. a 19. století dohromady.

2.2 Vliv zemědělství na krajinu v České republice

Před rokem 1948 probíhalo v České republice zemědělství formou

obhospodařování menších polí tradičními soukromými rodinnými farmami, které

měly hospodářství ve svém vlastnictví a provozovaly hospodářskou činnost převážně

pro lokální zákazníky a pro svoji potřebu. Změnou politického režimu po roce 1948

se systém zemědělství zcela změnil. Započalo znárodňování farem, což znamenalo

konec tradice rodinných farem a začátek centralizace plánování zemědělské výroby.

Vznikala velká zemědělská družstva, čímž došlo k přetrhání vazeb mezi zemědělcem

a půdou a ke změnám v produkci. Nebyly respektovány stanovištní podmínky,

docházelo k zavádění velice podobných osevních postupů a k intenzifikaci produkce.

Menší pole byla scelována do několikahektarových ploch. Jako demonstrace zániku

soukromého sektoru docházelo k rozorávání mezí a přilehlých remízů. Vykácením

stromořadí, stromů v polích, přilehlých dřevin, apod. došlo k odstranění větrolamů.

Následkem toho, začalo docházet k nárůstu vlivů vodní a větrné eroze. Na takto

vzniklých plochách se začaly pěstovat monokultury i několik let po sobě. Tím došlo

ke snížení výnosů a k rozšíření chorob rostlin na velkých polích. K udržení

výnosnosti byla používána chemická hnojiva, což mělo negativní vliv na biodiverzitu

a agrobiodiverzitu. Stejně tak, jako užívání chemikálií v boji proti škůdcům

pěstovaných rostlin, kterým se začalo dobře dařit v důsledku absence přirozených

predátorů, kteří byli zničeni nadměrným chemickým hnojením. Užívání nadměrných

dávek hnojiv a pesticidů vedlo k degradaci půdy a vody. Další příčinou degradace

půdy a vody byla centralizace dobytka, který svými výkaly značně zatěžoval půdu a

vodu v místě svého výskytu. Centralizací dobytka došlo ke snížení diverzity

chovaných druhů zvířat, což mělo za následek snadnější přenos chorob zvířat.

Zvyšovaly se náklady na zdraví zvířat a transport krmiv.


[…]


Novohradských hor. Od 3.6. do 27.9. 2009 odchytil celkem 41 druhů z nichž pouze 2

druhy (Carabus scheidleri, Philonthus decorus) patřily do skupiny (R2). Na všech

stanovištích se téměř výhradně vyskytovaly ubikvistní druhy nezávislé na

polopřirozených stanovištích, ačkoliv biopásy prokazatelně zvyšovaly jejich počet

(Šebík, 2010). Jako důvod uvádí možnost, že epigeičtí bezobratlí, kteří jsou vázáni

na polopřirozená stanoviště, nechápou biopásy jako stanoviště polopřirozená,

alespoň ne v tomto složení a managementu. Biopás sice zůstává na poli téměř celý

rok, ale pak je zaorán (Šebík, 2010). Ostatně i v mé práci z celkového počtu 44

odchycených druhů patřilo pouze 5 do skupiny (R2).
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 Pro střevlíkovité, kteří se do pastí zachytávají velmi snadno je vhodné najít

optimální počet pastí na lokalitě, pro co nejpřesnější poznání druhového spektra. Pro

potřeby inventarizačního průzkumu je velmi důležité umístit pasti v co

nejrozmanitějších místech studované lokality (Adis, 1979). Ve své práci jsem vždy

pro každé stanoviště použil 4 zemní pasti. Pouze na poli byly použity 2x 4 pasti,

protože toto stanoviště je rozděleno na dvě části příjezdovou cestou. Na všech

zkoumaných stanovištích byla vždy stejná pokryvnost porostu, takže rozmístění pastí

z hlediska rozmanitosti porostu nehrálo žádnou roli. Pasti byly od sebe rozmístněny

asi v 5 metrových odstupech pro obsažení co největší plochy zkoumaného stanoviště.

(Obrtel, 1971) uvádí, že na poznání dominantních druhů lokality stačí 5 – 7

zemních pastí.

(Hora, 2010), který prováděl průzkum na východním okraji CHKO Litovelské

Pomoraví a na lokalitách v CHKO Bílé Karpaty na třech lokalitách použil pro

každou lokalitu 13 pastí. Nutno podotknout, že linie pastí procházely např. loukou,

pastvinou, lesním fragmentem, lužním lesem a lomem. Tedy pasti byly umístěny do

co nejrozmanitějších druhů prostředí, aby postihly co nejvíce druhů. I (Hora, 2010)

však připouští, že počet 10 pastí by byl na daných lokalitách dostačující. Z jeho

výsledků vyplývá větší vliv druhové rozmanitosti porostu na množství odchycených

druhů i jedinců střevlíků než počet rozmístněných pastí.

Dle mého názoru byl v mém průzkumu počet 4 pastí na každém stanovišti

vzhledem k jeho velikosti a homogenitě porostu dostačující.

Podle výsledků mého průzkumu lze jednoznačně doporučit podporu biodiverzity

epigeických brouků v agroekosystémech na Kralupsku zavedením opatřeních

vedoucích ke zvýšení půdní fauny, která je v daných oblastech silně antropogenně

ovlivněna. Zejména lze doporučit dodržování agrotechnických opatření, jako jsou

pestré osevní postupy a využívání organických hnojiv, které by poskytlo větší

množství potravy epigeicky žijícím druhům hmyzu.
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7. ZÁVĚR

V této práci byla studována společenstva epigeických brouků na třech

agroekosystémech (pole, louka, sad) metodou zemních pastí se zastřešením během

jedné sezony (květen – září 2013). Jako fixační tekutina byl použit Ethylenglykol

(v průmyslu známý také jako Fridex). Průzkum se uskutečnil v okolí obce Lešany na

Kralupsku. Během pětiměsíčního průzkumu bylo odchyceno 44 druhů epigeicky

žijících brouků, z nichž pouze 5 druhů patřilo do skupiny (R2), tedy mezi náročnější

adaptabilní druhy vázané na převládající typ středoevropského klimatu, kterému

odpovídají současné přirozené lesní ekosystémy. Tato skupina nemá vyhraněné

nároky na charakter lesa. Patří sem adaptabilnější druhy vyskytující se ve všech

typech kulturního lesa, v remízkách a na pasekách. Většina odchycených exemplářů

však patřila do skupiny (E), tedy expanzivních nebo ubikvistních druhů (eurytopní

druhy) se schopností pronikat do uměle odlesněné krajiny a osidlovat stanoviště silně

ovlivněná činností člověka. Byl stanoven index antropogenního ovlivnění. Jeho

hodnoty byly velmi nízké (pole = 1,85; louka = 4,6; sad = 6,46), což ukazuje na

krajinu silně ovlivněnou až degradovanou činností člověka.
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Obr. 13 Notiophilus biguttatus – vzácnější exemplář čeledi střevlíkovití. Patří k
náročnějším druhům R2, vzhledem k činnosti člověka. Nalezen na louce (foto P.
Krásenský).

Obr. 14 Platynus assimilis - vzácnější exemplář čeledi střevlíkovití. Patří
k náročnějším druhům R2 vzhledem k činnosti člověka. Nalezen v sadu (foto P.
Krásenský).
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Obr. 15 Pterostichus melanarius – exemplář expanzního druhu čeledi střevlíkovití.
Hojně se vyskytující na všech třech sledovaných plochách (foto J. Barvínek).

Obr. 16 Poecilus cupreus – exemplář expanzního druhu čeledi střevlíkovití. Hojně
se vyskytující na všech třech sledovaných plochách (foto Z. Chalupa).
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Obr. 17 Pseudoophonus rufipes - exemplář expanzního druhu čeledi střevlíkovití.
Hojně se vyskytující na všech třech sledovaných plochách (foto M. Deml).

Obr. 18 Tachyporus chrysomelinus - exemplář expanzního druhu čeledi
drabčíkovití. Hojně se vyskytující na všech třech sledovaných plochách (foto R.
Water).