Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: AGROEKOLOGIE
Akademický rok: 2014
Název práce: Vliv managementu v modelových agroekosystémech na společenstva epigeických brouků v řepařsko-ječném a pšeničném výrobním typu.
Student: Bc. Josef Jon
Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie
Vedoucí práce: Doc. RNDr. Jaroslav Boháč DrSc.
Oponent: Mgr. Zdeněk Kletečka
Pracoviště oponenta: Jihočeského muzea v Českých Budějovicích

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Já osobně bych doporučil srovnání obou roků (2011 2013) v přehledné tabulce, kde by byly zaneseny druhy a počty kusů, na jednotlivých biotopech, než to porovnávat jenom slovně jak to děláte. Pravděpodobně bych rozšířil tabulku č. 1 i o rok 2011. Takhle to zaniká, že máte sledování z dvou let.

Podle práce Hürka a kol. 1996 je stěvlík *Nebria brevicollis* adaptabilní druh podle vaší klasifikace relict druhého řádu. Vy jej udáváte jako eurytopní. Možná to někdo již změnil a já jenom o tom nevím, ale chtělo by to citaci..

Otázka 1: Myslíte si, že pokud by došlo k zvýšení počtu pastí na jednotlivých biotopech, zvýšil by se výrazně počet druhů a kusů odchycených jedinců?

Otázka 2: Jak vysvětlíte, že na biotopu sad byl nejmenší počet odchycených jedinců, ale je zde druhý největší počet druhů a zároveň je zde nejvyšší ISD = 6,46, jaké faktory prostředí to ovlivňují?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

17. 12. 2014

Podpis oponenta